17. — ¹⁷ *Isa.*, xlii, 8. — ¹⁸ *11 Cor.*, i, 12. — ¹⁹ *Rom.*, v, 2. — ²⁰ *Jerem.*, ix, 23, 24. — ²¹ *Gal.*, vi, 14. — ²² *Rom.*, v, 3. — ²³ *Sup.*, iii, 17. — ²⁴ *1 Joan.*, ii, 2. — ²⁵ *Deut.*, xviii, 15. — ²⁶ *Inf.*, ix, 28.

(a) *Cat. edit.*, add. autem. — (b) *Cat. edit.*, exemplum a lucernari. — (c) *Item vestra.* — (d) *Suppl.*: Nos Moysi.

46. *Si enim crederetis Moysi, et dictis ejus, et mihi forsitan crederetis.* Sed quaeritur, quare ait : *Forsitan.* Videtur enim dubitare. Et ad istud respondet Glossa, quod irrisio est, non dubitatio Dei. Vel hoc ait ob libertatem vel facultatem liberi arbitrii eorum, sicut ¹ : « Forte verberantur filium meum. » Ille enim, scilicet Moyses, *de me scripsit*, ut praemisum est.

47. *Et si illius litteris non creditis*, quæ litteræ de me testantur, *quomodo verbis meis credetis?* quasi dicat : Nullo modo. Ut enim ait Chrysostomus ² : « Quia Scripturæ terrebant eos, legislatorem accusare eos instituit. » Et patet sapientia Salvatoris, prout ait ³ Chrysostomus : « Sicut admirantes Joannem, ostendit eos esse illius contemptores, ita existimantes credere Moysi, ostendit discredentes, et semper in caput eorum convertit, quæcumque existimabant pro ipsis promittere. » Hæc ille. Item quaerit Chrysostomus ⁴, quare non responderunt, nec interrogaverunt, sicut infra ⁵. Respondet, quod quia viderunt se convictos, sicut infra ⁶ : « Exivit unus post alterum. » Malitia enim aliquando manet proprium venenum observans, ut ait ibidem. Sed quaeritur de hoc quod ait : *Non sum accusaturus vos*, ex quo omne iudicium datum est sibi. Et ipse ⁷ « iudex et testis. » Ergo ipse est accusaturus illos. Et ad istud respondendum, sicut tactum est, quod quantum est ex parte sua, et ex intentione sua, in primo adventu ipse venit salvare, non iudicare; condonare, non condemnare. Unde Glossa : « Sanguis Christi neminem accusat, sed clamat veniam. » Increduli tamen et impœnitentes, ex malitia eorum, sicut ex causa sua, merito accusabuntur a Filio Dei ⁸ : « Esurivi, et non dedistis mihi manducare. » Et sequitur : « Ite, maledicti, in ignem æternum. » Item quaeritur de argumento, quod facit in littera : *Si non creditis* dictis Moysis, nec verbis meis : videtur quod non sequitur, quia ipse major Moysse. Sed non sequitur : Non credidistis minori, ergo nec dictis majoris. Et ad istud respondendum, quod quantum ad opinionem eorum et suspicionem, Moyses erat major : et ideo quantum ad opinionem eorum arguit. Et notandum, quod increduli et peccatores accusantur a multis, scilicet a Scripturis, quibus non credi-